
 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO: TECNICO AMBIENTALE 

N. 56 DEL 27/05/2016  
 

 
 
 
OGGETTO: 
C.I.G. N. X0019C6AD6 - RIPRISTINO TRATTI DI ASFALTO IN VIA DON GNOCCHI. 
AFFIDAMENTO LAVORI ED IMPEGNO DI SPESA.           
 
 
 
 
L’anno duemilasedici addì ventisette del mese di maggio, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale di nomina del Responsabile dell’Area Tecnico-Ambientale; 

Vista la legge  241/1990 e s.m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO AMBIENTALE  - N. 56 DEL 27/05/2016 
OGGETTO: 
C.I.G. N. X0019C6AD6 - RIPRISTINO TRATTI DI ASFALTO IN VIA DON GNOCCHI. 
AFFIDAMENTO LAVORI ED IMPEGNO DI SPESA.           
 
Premesso che l’Associazione Sportiva Dilettantistica Ciclistica Castellettese ha 
organizzato presso il Comune di Varallo Pombia una gara ciclistica giovanile su strada, in 
programma Domenica 12 giugno 2016, in un circuito che comprende anche la  Via Don 
Gnocchi; 
 
A seguito di cedimenti del manto stradale di un tratto della Via Don Gnocchi, che si sono 
manifestati verso metà di Aprile, che hanno reso necessario al fine di consolidare la 
fondazione stradale, un immediato intervento di scarifica e riempimento effettuato con 
personale e mezzi dell’Ente; 
 
I lavori di messa in sicurezza del sedime stradale eseguiti con personale del comune 
hanno determinato la formazione di una tratto di strada con manto in ghiaia stabilizzata 
arida che necessita di essere asfaltata per garantire la sicurezza al transito veicolare e 
pedonale,  per impedire la formazione di buche, la dispersione di polvere e pietrisco e per 
uniformità di pavimentazione che il resto della carreggiata; 
 
Tenuto conto della imminente manifestazione ciclistica si rende necessario provvedere al 
urgentemente al ripristino dell’asfalto anche per garantire la sicurezza durante la gara dei 
bambini; 
 
Preso atto che il Comune di Varallo Pombia non è attrezzato per eseguire il suddetto 
intervento, è stato chiesto un preventivo di spesa alla ditta Raso Antonio & C. srl di 
Divignano, già esecutrice di simili interventi nel territorio comunale, che ha fatto pervenire 
un preventivo di spesa di Euro 500,00 oltre iva 22%, come risulta da nota agli atti in data 
28/04/2016 prot. n. 4584 
 
Ritenuto congruo il preventivo di spesa, sulla base anche dei piccoli tratti su cui bisogna 
intervenire e della necessità di dover comunque impiegare e spostare mezzi di una certa 
entità; 
 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, i comuni, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 
Euro 40.000 e di lavori di importo inferiore a Euro 150.000; 
 
Ritenuto pertanto di poter procedere all’affidamento del lavoro suddetto, ai sensi del 
comma 2 lettera a) dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, alla ditta Raso Antonio & C. srl di 
Divignano, che si è dichiarata disponibile ad intervenire immediatamente; 
 

Verificata la regolarità contributiva della ditta Raso Antonio & C. srl, come risulta da Durc 
emesso in data 01/03/2016 dall’INPS di Novara, prot. INPS_2448090, con scadenza 
validità 29/06/2016;  
 
Preso atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità di Vigilanza sui 
Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (Avcp) con il codice identificativo gara 
(C.I.G.) n. X0019C6AD6 ; 



 
Visto il bilancio di previsione 2016; 
 
Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 
 
 

D E T E R M I N A 
 
      
1) di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, alla ditta Raso Antonio & C. srl – 
Via Priv. Monterosa, 1 – 28010 Divignano (NO)  -  c.f. 00520750035 e p.iva 
00520750035, i lavori di ripristino di alcuni tratti di asfalto sulla via Don Gnocchi, mediante 
fresatura e nuova asfaltatura con tappeto d’usura, al prezzo di Euro 500,00 oltre iva 22%, 
per un totale di Euro 610,00 iva inclusa; 

      
2) di assumere, a carico  del  bilancio di previsione 2016 , per  i  motivi  in premessa 

indicati, l'impegno di €. 610,00 IVA inclusa, al cap. 2780/2/2  cod. 10.05.1; 
 
3) di prendere atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità di 
Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (Avcp) con il codice 
identificativo gara (C.I.G.) n. X0019C6AD6 ; 
 
4) di disporre ai sensi dell’art. 191 D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000: 
 
a) la registrazione contabile dell’impegno sul competente capitolo di bilancio di previsione; 
 
b) la comunicazione alla ditta  Raso Antonio & C. srl – Via Priv. Monterosa, 1 – 28010 
Divignano (NO), dell’avvenuta registrazione dell’impegno. 
 
A norma dell’art. 8 della legge 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è 
il Geom. Luca Luciani a cui potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono. 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO AMBIENTALE 
Firmato Digitalmente 

Carlo Minello 

 


